
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DETERMINAZIONE

Oggetto: EVENTO DI LANCIO 13 aprile 2022 PROGETTO PALLIUM 
NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG V/A 
ITALIA SVIZZERA - PROGETTO ID 2666402 CUP B11B21003340004. 
FORMALIZZAZIONE PARTNERSHIP E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DETERMINAZIONE

Struttura: DISTRETTO VCO

L'estensore dell'atto: Petronini Francesca
Il Responsabile del procedimento: Varallo Rosarita
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE SOC DISTRETTO VCO

PRESO ATTO che:
➔ l’ASL VCO, legalmente rappresentata dal Direttore Generale pro tempore, nell’ambito del 
Programma di cooperazione «Interreg V-A Italia-Svizzera 2014-2020», ha aderito in qualità di 
partner di progetto, e quindi sottoscritto, in data 17 settembre 2021, la Convenzione che definisce 
le modalità di cooperazione tra le parti firmatarie, i rispettivi obblighi e le responsabilità nella 
realizzazione del progetto di cooperazione transfrontaliera denominato PALLIUM, ID 2666402, 
titolo per esteso «Prendersi cura e migliorare la qualità di vita dei pazienti terminali e dei loro 
familiari», il cui beneficiario capofila e referente unico del progetto è LA BITTA Società 
Cooperativa Sociale Onlus, a cui fa capo la responsabilità nei confronti dell’Autorità di 
Certificazione di gestire il contributo FESR ed il relativo cofinanziamento nazionale, 
conformemente ai circuiti finanziari del Programma;
➔ la Regione Lombardia, in qualità di Autorità di Gestione del Programma di Cooperazione 
Interreg VA Italia-Svizzera 2014/2020 ha comunicato al beneficiario capofila e referente unico del 
progetto LA BITTA Società Cooperativa Sociale Onlus, con specifica nota da questi trasmessa ai 
partners ed acquisita al nostro protocollo aziendale al n. 51216 del 20.08.2021, che, a conclusione 
della valutazione strategico - operativa, il Comitato Direttivo del Programma, in data 09-07-2021, 
ha approvato il progetto ID 2666402 Acronimo PALLIUM – a valere sull’Asse prioritario 4 
presentato nell’ambito del Terzo Avviso e per una durata prevista di mesi 18 - e che, come 
stabilito nel Decreto n. 10183 del 23/07/2021 di approvazione degli esiti della valutazione, 
verificata la disponibilità delle risorse pubbliche messe a disposizione dall’Avviso sull’Asse e 
accertata la relativa copertura finanziaria sui capitoli istituiti nel bilancio di Regione Lombardia, il 
progetto è stato ritenuto ammesso e finanziabile con le seguenti specifiche relative alla parte 
finanziaria:

Denominazione 
beneficiario IT

Ruolo Contributo italiano
approvato (€)

Autofinanziamento
italiano Approvato (€)

Budget totale
italiano Approvato 

(€)
LA BITTA Soc.
Coop. Sociale

Onlus

Capofila € 149.814,00  € 26.365,05  € 175.767,00

EMISFERA
Soc. Coop.

Partner € 71.306,50 € 12.583,50 € 83.890,00

Fondazione
Comunitaria del

VCO

Partner € 38.892,60 € 6.863,40 € 45.756,00

ASL del VCO Partner € 98.154,00 € 0,00  € 98.154,00
TOTAL

E
€ 357.755,05 € 45.811,95 € 403.567,00

  



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

DATO ATTO che l’ambito territoriale dell’ASL VCO è prevalentemente montano, confinante con 
stato estero, con una popolazione di circa 170 mila abitanti e pertanto, nel rispetto della sua 
missione, l'azienda risponde ai bisogni dei cittadini gestendo al meglio le risorse, sviluppando 
integrazioni e sinergie con una rete integrata di servizi per la presa in carico dell’utenza sui versanti 
di continuità domiciliare, ospedaliera e nelle strutture sanitarie territoriali. In questo contesto le 
Cure Palliative costituiscono il complesso degli interventi rivolti a soggetti la cui malattia di base è 
caratterizzata da un’inarrestabile evoluzione e da una prognosi infausta. Analisi demoscopiche 
hanno evidenziato che nei territori transfrontalieri coinvolti nel progetto PALLIUM, per ragioni 
logistiche e culturali, attualmente accede ai trattamenti palliativi circa il 40% dei potenziali fruitori.
Per tali ragioni l’adesione al progetto PALLIUM è significativa per ASL VCO perché rappresenta 
una grande opportunità per innovare e rafforzare l’organizzazione di cure palliative nella gestione 
dei pazienti terminali a domicilio, attraverso soluzioni tecnologiche innovative, formazione 
qualitativamente importante del personale sanitario e non. Inoltre, può consentire di creare una 
collaborazione più forte e snella tra gli attori delle Cure, compatibile con i programmi regionali e 
nazionali che pongono al centro della propria azione lo sviluppo della domiciliarità dei servizi nella 
ricerca della qualità di vita del paziente e, non ultimo, di riduzione dei costi relativi al ricorso ad 
accessi DEA e alle ospedalizzazioni improprie.
Per quanto precisato pertanto ASL VCO, forte delle esperienze che in anni l'hanno vista in prima 
linea nello sviluppo e realizzazione di progetti socio-sanitari locali, nazionali ed extra, partecipa a 
PALLIUM mettendo a disposizione competenze e risorse interne ed esterne per lo sviluppo della 
proposta progettuale e la gestione amministrativa e sanitaria del progetto, facendosi inoltre carico 
della gestione della relazione con il Cantone Vallese per condividere percorsi di realizzazione e 
proposte di sostenibilità nel tempo e le attività a favore della formazione del personale sanitario.

CONSIDERATO tutto quanto sopra narrato, il Capofila italiano La Bitta Società cooperativa 
Sociale Onlus, il Capofila svizzero Hôpital du Valais e i partner ASL VCO, Fondazione 
Comunitaria del VCO ed Emisfera Società Cooperativa, hanno valutato la necessità di organizzare 
un evento di presentazione del Progetto Pallium, finanziato dal Programma Interreg Italia 
Svizzera.
La giornata-evento, la cui supervisione complessiva è stata affidata al partner ASL VCO che 
provvederà alla liquidazione di tutte le spese correlate e sostenute attingendo alla quota parte di 
finanziamento di competenza, è stata organizzata il 13 aprile 2022 a Verbania, con un programma 
di lavori articolato in due momenti, un convegno illustrativo del progetto ed uno spettacolo 
teatrale che, con il linguaggio dell'arte, riesce a fornire un approfondimento delle tematiche 
affrontate.
Il convegno, aperto al pubblico, ha illustrato i dettagli del progetto e definito, grazie anche 
all’intervento di Pier Cesare Rivoltella, Ordinario di didattica e tecnologie dell'istruzione, direttore 
del CREMIT dell'Università Cattolica di Milano, il valore e l’importanza di costruire comunità 
attraverso le tecnologie.

In serata, ad ingresso gratuito, è stato presentato lo spettacolo teatrale, prima replica nazionale 
dopo il debutto, “La felicità di Emma”, di e con Rita Pelusio, produzione PEM Habitat Teatrali, a 
cui 
ha fatto seguito un dialogo con l’attrice sul tema “Dal curare al prendersi cura” con il contributo
della psicologa Francesca Oliva.

Tenuto pertanto conto di tutto quanto sopra richiamato e relazionato si 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

Ritiene opportuno e coerente approvare – ora per allora – l’organizzazione e la realizzazione 
dell’evento di presentazione del Progetto Pallium, finanziato dal Programma Interreg Italia 
Svizzera,  secondo la complessa impostazione strutturale elaborata e le scadenze previste e 
considerata la copertura finanziaria esistente, provvedendo alla liquidazione agli aventi diritto di 
quanto dovuto per la fornitura di prestazioni professionali riconducibili e circoscritte alle 
caratteristiche ed alla fattispecie esplicitata.».

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

 Di PRENDERE ATTO che l’ASL VCO ha aderito in qualità di partner di progetto, 
nell’ambito del Programma di cooperazione «Interreg V-A Italia-Svizzera 2014-2020», al 
progetto di cooperazione transfrontaliera ID 2666402 Acronimo PALLIUM – a valere 
sull’Asse prioritario 4 presentato nell’ambito del Terzo Avviso - titolo per esteso 
«Prendersi cura e migliorare la qualità di vita dei pazienti terminali e dei loro 
familiari», il cui beneficiario capofila e referente unico del progetto è LA BITTA Società 
Cooperativa Sociale Onlus, a cui fa capo la responsabilità nei confronti dell’Autorità di 
Certificazione di gestire il contributo FESR ed il relativo cofinanziamento nazionale, 
conformemente ai circuiti finanziari del Programma;

 DI DARE ATTO dell’avvenuta assegnazione all’ASL VCO del finanziamento relativo al 
progetto Pallium di cui al precedente punto 1), riconosciuto con il riparto fondi come sotto 
precisato:

Denominazion
e beneficiario 

IT

Ruolo Contributo italiano
approvato (€)

Autofinanziamento
italiano Approvato (€)

Budget totale
italiano Approvato 

(€)
ASL del VCO Partner € 98.154,00 € 0,00  € 98.154,00

 DI APPROVARE ED AUTORIZZARE – ora per allora – richiamato quanto in premessa 
esposto e qui pertanto da intendersi integralmente richiamato:

 l’organizzazione e la realizzazione, il 13 aprile 2022 a Verbania, dell’evento di 
presentazione del Progetto Pallium, finanziato dal Programma Interreg Italia Svizzera, 
articolato nel convegno avente titolo “LE CURE con il Cuore nessun luogo è come casa, 
nessun aiuto è come il tuo”, e nello spettacolo teatrale “La felicità di Emma”, produzione 
PEM Habitat Teatrali;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

 la liquidazione agli aventi diritto di quanto dovuto per la fornitura di prestazioni 
professionali riconducibili e circoscritte alle caratteristiche ed alle fattispecie esplicitate e 
correlate all’attuazione dell’evento di lancio di cui sopra, viste le lettere di incarico 
predisposte da ASL VCO: Consorzio Link Cooperativa Sociale – prot. n. 21845 del 
05/04/2022, PEM Habitat Teatrali – prot. n. 21850 del 05/04/2022, Minerva Srl – protocollo 
n. 21851 del 05/04/2022, Luca Salvioli Mariani – prot. n. 22303 del 07/04/2022, Laura 
Patrucco – prot. 22313 del 07/04/2022, S. Anna Hotel srl – prot. n. 23802 del 13/04/2022.

 
 Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento comporta la conseguente 

definizione di un budget complessivo di spesa pari ad € 8.000,00 da cui attingere per le 
liquidazioni di cui al punto precedente e da imputarsi come segue:
 persone fisiche sul Conto Economico 3 10 04 95 AUT 160/2022 SUB 2 CdC G9529 

Bilancio 2022;
 ditte sul Conto Economico 3 10 10 14 AUT 160/2022 SUB 3 CdC G9529 Bilancio 

2022.

 Di incaricare gli uffici distrettuali per le incombenze connesse e conseguenti il presente 
provvedimento nonché per la trasmissione a mezzo procedura informatica Archiflow ai 
servizi aziendali e mediante posta ordinaria a tutti i soggetti esterni interessati.

 Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14  della LR n. 10 del 24/01/1955 e smi.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2022-06-06T13:15:50+0000




